Pero al hacerlo está teniendo presente todo el debate de la Antigüedad acerca del sentido de la peculiaridad de las acciones de Cristo.

Véase, al efecto, el siguiente texto:

*...In Christo, humana natura habet propriam formam et virtutem per quam operatur, et similiter divina. Unde et humana natura habet propriam operationem distinctam ab operatione divina et e converso. Et tamen divina natura utitur operatione naturae humanae sicut operatione sui instrumenti: et similiter humana natura participat operationem divinae naturae, sicut instrumentum participat operatione principalis agentis. Et hoc est quod dicit Leo Papa in epistola ad Flavianum: «Agit utraque forma», scilicet tam natura di-*

*vina quam humana in Christo, «cum alterius communione quod proprium est: Verbo, scilicet, operante quod Verbi est, et carne exequente quod carnis est»<sup>60</sup>.*

Nos hallamos, evidentemente, ante una interpretación del pensamiento de san León. Las palabras del *Tomus* son repetidas casi al pie de la letra. Pero se introduce una pequeña novedad: la de formular en términos de instrumentalidad la expresión leonina de *cum alterius communione*. Una disposición esquemática del texto permitirá advertirlo mejor:

*S. León Magno*

*Agit utraque forma... quod proprium est: Verbo, scilicet, operante quod Verbi est, et carne exequente quod carnis est.*

*(Agit)... utraque forma cum alterius communione.*

*Santo Tomás*

*Humana natura habet propriam formam et virtutem, per quam operatur. Unde et humana natura habet operatione distinctam ab operative divina et e converso.*

*Divina natura utitur operatione naturae humanae sicut operatione sui instrumenti: et similiter humana natura participat operationem divinae naturae, sicut instrumentum participat operationem principalis agentis.*

Las palabras de santo Tomás presentan una doble interpretación del pensamiento leonino. Por una parte, la que ya hemos señalado: la *communio* se formula en términos de instrumentalidad. Por otra, a su vez, se significa el hecho de que el instrumento participa en la operación de su agente principal. Si se tiene presente el rico contenido que la *participatio* posee en el pensamiento Aquinatense, se podrá percibir que, cuando la emplea santo Tomás, la comparación entre la naturaleza humana de Cristo y el instrumento viene precedida de una honda reflexión<sup>61</sup> sobre lo que la instrumentalidad significa.

Una interpretación semejante del texto del *Tomus* puede encontrarse en otros pasajes de la obra de santo Tomás<sup>62</sup>. No nos

interesa, sin embargo, extendernos en su comentario. Y sí, por el contrario, reflejar cómo el Aquinate interpreta en términos de instrumentalidad la expresión *teándrico* del Pseudo-Dionisio. Así lo hace en el siguiente texto:

*Humana etiam operatio Christi quandam efficaciam divinam ex unione divinitatis consequebatur, sicut actio secundarii agentis consequitur efficaciam quandam ex principali agente: et ex hoc contigit quod quaelibet eius actio vel passio fuit salubris. Propter quod Dyonisius humanam Christi operationem vocat theandricam, idest, Dei-virilem: et etiam quia est Dei et hominis*<sup>63</sup>.

La comparación de la eficacia de las operaciones cumplidas por la naturaleza humana de Cristo con la eficacia instrumental es presentada como una interpretación del significado del término *teándrico*<sup>64</sup>.

Lo cual aparece, igualmente, si se comparan algunos párrafos del cuerpo de *STh* 3,19.1 con el ad 1 de esa misma cuestión, donde santo Tomás explica el significado que ha de darse al término *teándrico*. Dicen así, respectivamente:

*Divina natura unitur operatione humane naturae sicut operatione sui instrumenti: et similiter humana natura participat operationem divinae naturae, sicut instrumentum participat operationem principalis agentis*<sup>65</sup>.

*Dyonisius ponit in Christo operationem theandricam, idest, divinam-virilem, vel divinam-humanam, non per aliquam confusionem operationum seu virtutem utriusque naturae, sed per hoc quod divina operatio eius utitur humana eius operatione, et humana eius operatio participat virtutem divinae operationis*<sup>66</sup>.

También ahora una disposición esquemática nos permitirá percibir mejor el estricto paralelismo entre instrumentalidad y *teandricidad*, según el pensamiento de santo Tomás:

*Cuerpo del artículo*  
*Divina natura utitur operatione naturae humanae sicut operatione sui instrumenti*

*Explicación de «Teándrico»*  
*Divina operatio eius utitur humana eius operatione*

*humana natura participat operationem divinae naturae, sicut instrumentum participat operationem principalis agentis*

*humana operatio participat virtutem divinae operationis*

La disposición del texto y las expresiones empleadas son, evidentemente, las mismas. Lo cual nos lleva a concluir, en primer lugar, que santo Tomás postula como interpretación auténtica tanto del texto del *Tomus*<sup>67</sup>, cuanto del término *teándrico* la formulación del tema en términos de instrumentalidad<sup>68</sup>.

Cuando santo Tomás habla de la naturaleza humana de Cristo como instrumento de su divinidad, podemos concluir, por consiguiente, que está interpretando la tradición patristica sobre las operaciones de Cristo y traduciendo *teándrico* por *instrumental*.